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ACTA Nro. 4 

 

APERTURA DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES  

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL Nro. LPI-MTOPMPR-2024-1-O 

 

“MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA CARRETERA E45: “Y” DE BAEZA - NARUPA - HUATARACO - 

COCA, CON UNA LONGITUD DE 182.55 KM, UBICADA EN LAS PROVINCIAS DE NAPO Y ORELLANA” 

 

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, el 07 de octubre de 2024 siendo las 08h00, en la Dirección de 

Gestión de Procesos Precontractuales del Ministerio de Transporte y Obras Pública se reúne la Comisión 

Técnica notificada mediante Resolución Nro. MTOP-DVIT-2024-0013-R de 16 de agosto de 2024, en el marco 

del proceso de contratación signado con el código LPI-MTOPMPR-2024-1-O para la contratación del 

MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA CARRETERA E45: “Y” DE BAEZA - NARUPA - HUATARACO - 

COCA, CON UNA LONGITUD DE 182.55 KM, UBICADA EN LAS PROVINCIAS DE NAPO Y ORELLANA, a fin de 

proceder con la apertura y análisis de la respuesta a la convalidación de errores, conformado por: 

Con voz y voto: 

DESIGNACIÓN NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

PROFESIONAL DESIGNADO 

POR LA MÁXIMA AUTORIDAD 

O SU DELEGADO, QUIEN LO 

PRESIDIRÁ 

Ing. Eduardo Alexis Bonilla Castro 
Subsecretario de la Infraestructura 

del Transporte 

TITULAR DEL ÁREA 

REQUIRENTE O SU DELEGADO 
Ing. Kevin Steven Castro Suárez 

Subsecretario de Transporte y 

Obras Públicas Zonal 2 

PROFESIONAL AFÍN AL OBJETO 

DE CONTRATACIÓN 
Ing. Mario David Cantos Salazar 

Director Nacional de Estudios de la 

Infraestructura del Transporte 

 

Con voz, pero sin voto: 

DESIGNACIÓN NOMBRES Y APELLIDOS CARGO 

DIRECTOR FINANCIERO Mgs. Danny Javier Rocafuerte de la 

Cruz 
Director Financiero 

DIRECTOR JURÍDICO DE 

CONTRATACIÓN PÚBLICA DE 

LA COORDINACIÓN GENERAL 

DE ASESORÍA JURÍDICA 

Dr. Diego Alejandro Narváez 

Solano 

 

 

Director Jurídico de Contratación 

Pública 

 

 

 

Para tratar el siguiente orden del día. 

ORDEN DEL DÍA: 

1. Constatación de Quórum e instalación de la sesión; 

2. Cierre de presentación de convalidación de errores; 

3. Análisis de Respuesta a la solicitud de convalidación de errores; 

4. Conclusiones 
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DESARROLLO: 

1. CONSTATACIÓN DEL QUÓRUM E INSTALACIÓN DE LA SESIÓN.-  

Una vez que se verifica la asistencia del quórum reglamentario conforme lo determina el artículo 58 del 

Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, se instala la sesión. 

2.  CIERRE DE PRESENTACIÓN DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES.- 

A través de Acta Nro. 3 de Convalidación de Errores, la comisión técnica responsable de la ejecución 

precontractual del proceso, detalló las convalidaciones de errores. 

Mediante acta de cierre de convalidación de errores, se estableció la recepción de las convalidaciones de 

errores solicitadas a las ofertas presentadas conforme el siguiente detalle:  

No. OFERENTES FECHA Y HORA DE RECEPCIÓN 

CONVALIDACIÓN DE ERRORES 

Respuesta a la 

Convalidación física - 

Archivos 

Respuesta a la Convalidación digital 

- Archivos 

1 

OFERENTE 1 

ALVARADO ORTIZ 

CONSTRUCTORES CIA. LTDA. 

RUC. 1890141281001 

04 de octubre 2024 - 10h46 1 tomo 5 carpetas que contienen 8 archivos 

2 

OFERENTE 2 

COMPAÑÍA VERDÚ S.A. 

RUC. 1790370240001 

 

04 de octubre 2024 - 11h07 3 tomos 
17 carpetas que contienen 61 

archivos 

3 
OFERENTE 3 

CONSORCIO NARUPA 

RUC. 0990547580001 

02 de octubre de 2024 - 10h00 1 tomo 
6 carpetas que contienen 26 

archivos 

3 

OFERENTE 4 

CONSORCIO VIAL PAN NAPO-

ORELLANA 

RUC. 0993190365001 

07 de octubre 2024 - 09h48 2 tomos 
1 carpeta que contiene 16 

archivos 

 

3. ANÁLISIS DE RESPUESTA A LA SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES  

La Comisión Técnica responsable de la ejecución precontractual del proceso, inicia con la apertura de 

convalidación de errores, consignándose los siguientes datos: 

REQUERIMIENTOS DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES  

Oferente 1 

ALVARADO-ORTIZ CONSTRUCTORES CIA. LTDA. 

RUC. 1890141281001 

REQUISITO MÍNIMO 
OBSERVACIONES 

SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN RESPUESTA A LA CONVALIDACIÓN DE 

ERRORES 

Integridad de la oferta En el Formulario 1.2. DATOS GENERALES DEL 

OFERENTE: El RUC DEL OFERENTE EN LA 

TABLA DE DATOS GENERALES CONTIENE 14 

DIGITOS.  

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente remita el 

Formulario 1.2. DATOS GENERALES DEL 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 
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   OFERENTE, detallando la información 

correcta. 

Integridad de la oferta 
En el Formulario 1.15 FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL, el 

número de RUC constante en el formulario 

difiere del RUC contemplado para la oferta. 

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente presente 

Formulario 1.15 FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL 

detallando la información correcta. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Integridad de la oferta Una vez validados los archivos mediante la 

Herramienta FIRMA EC, los mismo indican: 

El Archivo: EXPERIENCIA GENERAL IV- AC - 

copia.pdf / EXPERIENCIA ESPECÍFICA IV- ACT 

DEFINITIVA.pdf / ACTA PROV 

GUAYAQUIL.pdf /: contiene firmas 

electrónicas inválidas. 

El Archivo: CERTIFICADO MTOP 2021 HUGO 

ALVARADO.pdf  /   LPI-MTOPMPR-2024-1-O 

NAPO TOMO 1.pdf   /LPI-MTOPMPR-2024-1-

O NAPO TOMO 2.pdf   /  LPI-MTOPMPR-

2024-1-O NAPO TOMO 3.pdf   / LPI-

MTOPMPR-2024-1-O NAPO TOMO 4.pdf   /   

LPI-MTOPMPR-2024-1-O NAPO TOMO 5.pdf   

/ indica  documento sin firma electrónica. 

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente presente, los 

documentos debidamente suscritos con 

firma electrónica.  

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

1.9. PROPUESTA TÉCNICA 

OFERTADA DE LAS OBRAS 

OBLIGATORIAS 

Una vez se ha revisado el archivo “LPI-

MTOPMPR-2024-1-O NAPO TOMO 1.pdf”, 

mismo que hace referencia al formulario 

1.9. PROPUESTA TÉCNICA OFERTADA DE LAS 

OBRAS OBLIGATORIAS, se evidencia que la 

información presentada se encuentra 

detallada de manera general 

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente presente el 

formulario 1.9. PROPUESTA TÉCNICA 

OFERTADA DE LAS OBRAS OBLIGATORIAS 

completo y detallado, conforme lo establece 

el pliego numeral 1.9 PROPUESTA TÉCNICA 

PRELIMINAR DE LAS OBRAS OBLIGATORIAS:  

“El Oferente proporcionará la propuesta 

técnica preliminar de las Obras Obligatorias 

(ejemplo: incluirá planos y/o diseños 

específicos o tipo de alcantarillas, cunetas, 

taludes, carpeta asfáltica, marcas de pintura 

termoplástica, diseños tipo de Puntos 

Críticos, etc.). Tomando como base el ANEXO 

IV PROPUESTA TÉCNICA PRELIMINAR DE LAS 

OBRAS OBLIGATORIAS del “APÉNDICE DE 

CARACTERÍSTICAS Y ESPECIFICACIONES DEL 

MANTENIMIENTO POR RESULTADOS”. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 
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REQUERIMIENTOS DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES  

Oferente 2 

COMPAÑIA VERDÚ SOCIEDAD ANÓNIMA 

RUC. 1790370240001 

REQUISITO MÍNIMO 
OBSERVACIONES 

SOLICITUD DE 

CONVALIDACIÓN 

RESPUESTA A LA CONVALIDACIÓN DE ERRORES 

Integridad de la oferta 

Una vez validados los archivos 

mediante la Herramienta 

FIRMA EC, se evidencia que 

los documentos, se 

encuentran suscritos con 

firma manuscrita, por lo que 

una vez validados los archivos 

mediante la Herramienta 

FIRMA EC , los mismo indican 

SIN FIRMA.   

 

 

Por lo que se solicita la 

convalidación de errores, para que 

el oferente suscriba todos los 

documentos con firma electrónica. 

RGLOSNCP. Art. 20.- Todos los 

documentos emitidos en los 

procesos de contratación pública 

deben estar suscritos mediante 

firma electrónica, en las etapas 

preparatoria, precontractual, 

contractual y evaluación ex post. 

NO CUMPLE 

Los documentos electrónicos presentados por los oferentes: 

 C.I. y Vot. RICARDO PENDOLA M. actual. 

 

CEDULA EP 2024 

 

CEDULA ESTEBAN ALMEIDA 2024 E&E EQUIPMENT COMPAÑIA 

LIMITADA. 
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CERTIFICADO ISO – AET 

 

NOMBRAMIENTO EP (1) 

 

NOMBRAMIENTO GERENTE GENERAL- RICARDO PENDOLA-1 
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NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE LEGAL 2023 E&E EQUIPMENT 

COMPAÑIA LIMITADA 

 

RCR1726004019800715 

 

ruc 2024 E&E EQUIPMENT COMPAÑIA LIMITADA 
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RUC AET-1 

 

Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional fe 

Contratación Pública  

Art. 82.- Causas de rechazo y descalificación de las ofertas.- Son 

causas de rechazo y descalificación de las ofertas, las siguientes: 

1. No haber convalidado la oferta en el tiempo y en la forma 

dispuesta. 

PROPUESTA TÉCNICA 

OFERTADA DE LAS OBRAS 

OBLIGATORIAS 

 

En el numeral 1.9 PROPUESTA 

TÉCNICA OFERTADA DE LAS 

OBRAS OBLIGATORIAS, el 

subtítulo programa de trabajo 

de las obras obligatorias, se 

hace alusión a los 

pavimentos, sim embrago no 

se evidencia el cuarto tramo.  

Por lo que se solicita la 

convalidación de errores, para que 

el oferente remita la PROPUESTA 

TÉCNICA OFERTADA DE LAS OBRAS 

OBLIGATORIAS del cuarto tramo, 

respecto a pavimentos. 

Respecto de SEGURIDAD VIAL , 

OBRAS DE DRENAJE Y PUNTOS 

CRITICOS se solicita  ampliar la 

propuesta.  

CUMPLE 

El oferente se acoge a la solicitud, y remite la PROPUESTA TÉCNICA 

OFERTADA DE LAS OBRAS OBLIGATORIAS del cuarto tramo, 

además de ampliar la propuesta de SEGURIDAD VIAL , OBRAS DE 

DRENAJE Y PUNTOS CRÍTICOS. 
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REQUERIMIENTOS DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES  

Oferente 3 

CONSORCIO NARUPA 

RUC PROCURADOR COMUN. 0990547580001 

REQUISITO 

MÍNIMO 
OBSERVACIONES 

SOLICITUD DE 

CONVALIDACIÓN 

RESPUESTA A LA CONVALIDACIÓN DE ERRORES 

Integridad de la oferta Una vez validados los archivos mediante la 

Herramienta FIRMA EC, los mismo indican: 

El Archivo: TOMO 3- 615 A 856 /  TOMO 2- 

412 A 614 /  TOMO 1 -257 A 411  / TOMO 1 -

1 A 256  /  19-1 HOJA TECNICA ADITIVO 

KAOAMIN14   /  OBRAS OBLIGATORIAS : 

documento sin firma electrónica.  

Por lo que se solicita la 

convalidación de errores para que 

el oferente presente, los 

documentos debidamente 

suscritos con firma electrónica. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada. 

Experiencia general 

mínima 

En el Formulario 1.11 EXPERIENCIA GENERAL 

DEL OFERENTE se indica que el valor total del 

contrato "Obras de Urbanización Lotes Con 

Servicios Mínimos Básicos "Mi Lote" Etapa 

2B, Sector 7 (Incluye Obras Civiles, Sistemas 

Hidrosanitarios, Señalización Horizontal Y 

Vertical, Plan De Seguridad Vial, Seguridad 

Laboral, Plan De Manejo Ambiental, Obras 

Agronómicas y Obras Eléctricas), Parroquia 

Pascuales" es de USD 10 270 099,03. No 

obstante, la suma de los valores ejecutados 

del contrato original y sus complementarios 

que se indican en el Acta de Recepción 

Definitiva de los trabajos de la “OBRAS DE 

URBANIZACIÓN LOTES CON SERVICIOS 

MÍNIMOS BÁSICOS "MI LOTE" ETAPA 2B , 

SECTOR 7 (INCLUYE OBRAS CIVILES, 

SISTEMAS HIDROSANITARIOS, SEÑALIZACIÓN 

HORIZONTAL Y VERTICAL, PLAN DE 

SEGURIDAD VIAL, SEGURIDAD LABORAL, 

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, OBRAS 

AGRONÓMICAS Y OBRAS ELÉCTRICAS), 

PARROQUIA PASCUALES”, suman USD 10 270 

243,86 

Se solicita al oferente que realice la 

corrección del monto de la 

experiencia indicada en el 

Formulario 1.11 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Experiencia específica 

mínima 

En el Formulario 1.12 EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE se indica que el 

valor total del contrato "Obras de 

Urbanización Lotes Con Servicios Mínimos 

Básicos "Mi Lote" Etapa 2B, Sector 7 (Incluye 

Obras Civiles, Sistemas Hidrosanitarios, 

Señalización Horizontal Y Vertical, Plan De 

Seguridad Vial, Seguridad Laboral, Plan De 

Manejo Ambiental, Obras Agronómicas y 

Obras Eléctricas), Parroquia Pascuales" es de 

USD 10 270 099,03. No obstante, la suma de 

los valores ejecutados del contrato original y 

sus complementarios que se indican en el 

Acta de Recepción Definitiva de los trabajos 

de la “OBRAS DE URBANIZACIÓN LOTES CON 

SERVICIOS MÍNIMOS BÁSICOS "MI LOTE" 

ETAPA 2B , SECTOR 7 (INCLUYE OBRAS 

Se solicita al oferente que realice la 

corrección del monto de la 

experiencia indicada en el 

Formulario 1.12 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 
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CIVILES, SISTEMAS HIDROSANITARIOS, 

SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL Y VERTICAL, 

PLAN DE SEGURIDAD VIAL, SEGURIDAD 

LABORAL, PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, 

OBRAS AGRONÓMICAS Y OBRAS 

ELÉCTRICAS), PARROQUIA PASCUALES”, 

suman USD 10 270 243,86 

Experiencia general 

mínima 

Experiencia específica 

mínima 

En los Formularios 1.11 EXPERIENCIA 

GENERAL DEL OFERENTE y 1.13 EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE, el oferente 

adjuntó como medios de verificación los 

contratos y actas de entrega recepción 

definitivas de los tres proyectos presentados 

para acreditar ambas experiencias. No 

obstante, el apartado 4. Experiencia general 

y específica mínima del oferente, de la 

SECCIÓN IV. VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE 

LAS OFERTAS de los pliegos de esta 

contratación, se indican los medios de 

verificación que los oferentes deben 

presentar para demostrar la experiencia 

declarada en su oferta.  

Se solicita que el oferente remita 

los medios de verificación de las 

experiencias presentadas en los 

Formularios 1.11 y 1.12, conforme 

lo señalado en el apartado 4. 

Experiencia general y específica 

mínima del oferente, de la 

SECCIÓN IV. VERIFICACIÓN Y 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS de 

los pliegos de esta contratación.  

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada. 

Integridad de la oferta En el formulario 1.4 SITUACIÓN FINANCIERA, 

se indica la presentación a la Entidad 

“GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE GUAYAQUIL”. 

Se solicita que el oferente remita el 

formulario de la oferta corregido.  

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada. 

PROPUESTA TÉCNICA 

OFERTADA DE LAS 

OBRAS OBLIGATORIAS 

Una vez se ha revisado el archivo: “9 

Propuesta Técnica LPI-MTOP-MPR-2024-1-O-

signed” y “9-1 Propuesta Tecnica Puntos 

Criticos LPI-MTOPMPR-2024-1-O-signed” 

mismos que hacen referencia al formulario 

1.9. PROPUESTA TÉCNICA OFERTADA DE LAS 

OBRAS OBLIGATORIAS, se evidencia que la 

información de  OBRA OBLIGATORIA de 

mejora de las obras de drenaje no se detalla 

la información completa referente a obras de 

alcantarillas, cunetas y muros. 

Por lo que se solicita la 

convalidación de errores para que 

el oferente remita la PROPUESTA 

TÉCNICA OFERTADA DE LAS OBRAS 

OBLIGATORIAS, ampliando la 

información respecto a la mejora 

de las obras de drenaje  de 

alcantarillas muros y cunetas. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada. 
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REQUERIMIENTOS DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES  

Oferente 4 

CONSORCIO VIAL PAN NAPO ORELLANA 

RUC PROCURADOR COMUN 0993190365001 

REQUISITO 

MÍNIMO 
OBSERVACIONES 

SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN RESPUESTA A LA CONVALIDACIÓN DE ERRORES 

Integridad de la oferta Formulario 1.10 FORMULARIO CCA 

COMPROMISOS CONTRACTUALES 

ACTUALES / OBRAS EN EJECUCIÓN, el 

oferente no ha completado de forma 

correcta la celda "Nombre del 

contrato".  

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente complete 

correctamente el campo indicado 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Integridad de la oferta Formulario 1.13. PERSONAL TÉCNICO 

PROPUESTO PARA EL PROYECTO, el 

oferente no detalló la celda "Fecha 

grado".  

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente complete 

correctamente el campo indicado. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Integridad de la oferta 
Formulario 1.15 FORMULARIO DE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE 

PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAL: El oferente no detalló 

el formulario correctamente 

conforme el modelo de pliegos 

solicitado por la Entidad Contratante.  

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente remita el 

FORMULARIO DE COMPROMISO DE 

CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA 

CONTRACTUAl completo conforme los 

modelos establecidos por la entidad 

contratante. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Integridad de la oferta 

Una vez validados los archivos 

mediante la Herramienta FIRMA EC , 

los mismo indican: 

El archivo: 2 PRESUPUESTO 

CONSOLIDADO Y   APU PUNTOS 

CRITICOS / 3 OFERTA DE 

PRESUPUESTO   APU  Y PUENTE / 

OFERTA DE PRESUPUESTO   APU Y 

MICRO EMPRESA  / Solicitud de 

apostille experiencia /  OFERTA 

ECONOMICA CONSOLIDADA   final  /   : 

documento sin firma electrónica. 

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente presente, los 

documentos debidamente suscritos con firma 

electrónica. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada  

OFERTA ECONÓMICA CONSOLIDADA   final  

 

PRESUPUESTO CONSOLIDADO Y   APU PUNTOS 

CRÍTICOS 
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OFERTA DE PRESUPUESTO   APU  Y PUENTE 

 

OFERTA DE PRESUPUESTO   APU Y MICRO 

EMPRESA 

 

Solicitud de apostilla experiencia 

 

 

El oferente ha acogido la solicitud, en relación a la 

correcta suscripción y verificación de los 

documentos solicitados. 

Experiencia general 

mínima 

En el Formulario 1.11 EXPERIENCIA 

GENERAL DEL OFERENTE, se presenta 

el CERTIFICADO emitido por el Jefe de 

la Oficina Asesora de Gestión Jurídica 

Se solicita que el oferente adjunte los medios 

de verificación para el contrato de 

CONSTRUCCIÓN PLAN VIAL DEL MUNICIPIO DE 

FUSAGASUGA-2. MEJORAMIENTO DE LA VÍA 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 
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y Contractual del Instituto de 

Infraestructura y Concesiones de 

Cundinamarca, como medio de 

verificación de la experiencia en el 

proyecto  

 CONSTRUCCIÓN PLAN VIAL DEL 

MUNICIPIO DE FUSAGASUGA-2. 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA LA SHELL-

ARBELÁEZ-SAN BERNARDO, 

MUNICIPIO DE ARBELÁEZ 

DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA-3. MEJORAMIENTO 

DE LA VÍA PASCA-FUSAGASUGÁ DEL 

KM 0+000 AL KM 9+950, MUNICIPIO 

DE PASCA DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA-4. MEJORAMIENTO, 

ADECUACIÓN Y REPARCHEO VÍA 

JERUSALEN-TOCAIMA, MUNICIPIO DE 

JERUSALÉN DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA-5. CONSTRUCCIÓN 

DE LA VÍA PALOMAS MAMBITA, 

MUNICIPIO DE UBALA Y GACHALA 

DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA. En dicho 

CERTIFICADO se indica que el contrato 

fue ejecutado por el Consorcio Vial 

2006 y uno de los consorciados es la 

empresa INVERSIONES GRANDES VÍAS 

E INGENIERIA LTDA, cuyo nombre no 

es igual a la razón social de la empresa 

INVERSIONES GRANDES VÍAS E 

INGENIERÍA SAS que forma parte del 

oferente Consorcio vial PAN NAPO 

ORELLANA. No obstante, el apartado 

4. Experiencia general y específica 

mínima del oferente, de la SECCIÓN 

IV. VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE 

LAS OFERTAS de los pliegos de esta 

contratación, se indican los medios de 

verificación que los oferentes deben 

presentar para demostrar la 

experiencia declarada en su oferta. 

 

LA SHELL-ARBELÁEZ-SAN BERNARDO, 

MUNICIPIO DE ARBELÁEZ DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA-3. MEJORAMIENTO DE LA 

VÍA PASCA-FUSAGASUGÁ DEL KM 0+000 AL KM 

9+950, MUNICIPIO DE PASCA DEPARTAMENTO 

DE CUNDINAMARCA-4. MEJORAMIENTO, 

ADECUACIÓN Y REPARCHEO VÍA JERUSALEN-

TOCAIMA, MUNICIPIO DE JERUSALÉN 

DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA-5. 

CONSTRUCCIÓN DE LA VÍA PALOMAS 

MAMBITA, MUNICIPIO DE UBALA Y GACHALA 

DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA, 

conforme lo señalado en el apartado 4. 

Experiencia general y específica mínima del 

oferente, de la SECCIÓN IV. VERIFICACIÓN Y 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS de los pliegos de 

esta contratación.  

 

Experiencia general 

mínima 

En el Formulario 1.11 EXPERIENCIA 

GENERAL DEL OFERENTE, se presenta 

el CERTIFICADO emitido por el 

Secretario de Obras Públicas y Vías de 

la Gobernación de la Guajira, como 

medio de verificación de la 

experiencia en el proyecto 

CONSTRUCCION DE LA PRIMERA 

ETAPA DE LAS VIAS PRIORIZADAS EN 

EL PLAN VIAL DEL DEPARTAMENTO DE 

LA GUAJIRA 1.) ACCESO COTOPRIX 2.) 

ACCESO LA JAGUA 3.) TRAMO ACCESO 

LAS FLORES 4.) SAN JUAN - LOS 

PONDORES (ADICIONAL) 5.) TRAMO 

FONSECA - MAYABANGLOMA 6.) SAN 

JUAN – LOS PONDORES 7.) 

BARRANCAS- SAN PEDRO) EN 

JURISDICCION DEL 

Se solicita que el oferente adjunte los medios 

de verificación para el contrato de 

CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA DE LAS 

VIAS PRIORIZADAS EN EL PLAN VIAL DEL 

DEPARTAMENTODE LA GUAJIRA 1.) ACCESO 

COTOPRIX 2.) ACCESO LA JAGUA 3.) TRAMO 

ACCESO LAS FLORES 4.) SAN JUAN - LOS 

PONDORES (ADICIONAL) 5.) TRAMO 

FONSECA - MAYABANGLOMA 6.) SAN JUAN – 

LOS PONDORES 7.) BARRANCAS- SAN PEDRO) 

EN JURISDICCION DEL DEPARTAMENTODE LA 

GUAJIRA, conforme lo señalado en el apartado 

4. Experiencia general y específica mínima del 

oferente, de la SECCIÓN IV. VERIFICACIÓN Y 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS de los pliegos de 

esta contratación.  

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada  



 

17 
   

DEPARTAMENTODE LA GUAJIRA. No 

obstante, el apartado 4. Experiencia 

general y específica mínima del 

oferente, de la SECCIÓN IV. 

VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS 

OFERTAS de los pliegos de esta 

contratación, se indican los medios de 

verificación que los oferentes deben 

presentar para demostrar la 

experiencia declarada en su oferta. 

 

Experiencia general 

mínima 

En el Formulario 1.11 EXPERIENCIA 

GENERAL DEL OFERENTE, se presenta 

el ACTA DE RECIBO FINAL DE OBRA del 

contrato CONSTRUCCION DE 

PAVIMENTO EN 

CONCRETO ASFALTICO EN LA VIA QUE 

CONDUCE DE LA 

CABECERA MUNICIPAL DE REGISDOR 

AL MUNICIPIO DE RIO VIEJO DEL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, 

suscrito por el Consorcio Vías para el 

Progreso y la Gobernación de Bolívar, 

como medio de verificación de la 

experiencia indicada. En dicha Acta no 

se identifica a los miembros del 

Consorcio Vías para el Progreso por lo 

que no es posible establecer si alguno 

de los miembros del Consorcio Vial 

PAN NAPO ORELLANA participó en la 

ejecución de dicho contrato. Además, 

el ACTA DE RECIBO FINAL DE OBRA no 

tiene la firma manuscrita ni 

electrónica del Supervisor del 

Contrato. 

 

Se solicita que el oferente adjunte los medios 

de verificación para el contrato de 

CONSTRUCCION DE PAVIMENTO EN 

CONCRETO ASFALTICO EN LA VIA QUE 

CONDUCE DE LA CABECERA MUNICIPAL DE 

REGISDOR AL MUNICIPIO DE RIO VIEJO DEL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, conforme lo 

señalado en el apartado 4. Experiencia general 

y específica mínima del oferente, de la 

SECCIÓN IV. VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE 

LAS OFERTAS de los pliegos de esta 

contratación, donde se identifique a los 

consorciados que participaron en la ejecución 

de dicho contrato y debidamente legalizados 

con las firmas de los intervinientes. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Experiencia general 

mínima 

En el Formulario 1.11 EXPERIENCIA 

GENERAL DEL OFERENTE, los montos 

de las experiencias presentadas no 

coinciden con las tasas de cambio de 

moneda de peso colombiano a dólar 

americano, publicadas en la página 

web del Banco Central del Ecuador, a 

la fecha en que se suscribieron dichos 

contratos.  

Se solicita que el oferente convalide los 

montos de contratos usando las tasas de 

cambio oficiales publicadas por el Banco 

Central del Ecuador a la fecha de firma de cada 

contrato. Adjuntamos enlace de descarga 

donde se encuentran publicadas dichas tasas 

de cambio: 

https://www.bce.fin.ec/cotizaciones/consulta

-por-monedas-extranjeras. 

 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada  

Experiencia general 

mínima 

En el Formulario 1.11 EXPERIENCIA 

GENERAL DEL OFERENTE se indica que 

el nombre del licitante es el 

CONSORCIO OBRAS HUATARACO. 

Se solicita que el oferente convalide el 

Formulario 1.11 EXPERIENCIA GENERAL DEL 

OFERENTE y se corrija el nombre del oferente 

que presenta la oferta. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Experiencia específica 

mínima 

En el Formulario 1.12 EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE se indica 

que el nombre del licitante es el 

CONSORCIO OBRAS HUATARACO. 

Se solicita que el oferente convalide el 

Formulario 1.12 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE y se corrija el nombre del oferente 

que presenta la oferta. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Experiencia específica 

mínima 

En el Formulario 1.12 EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE, se observa 

una inconsistencia en la fecha de 

adjudicación del contrato similar 1. 

Estas fechas deben guardar relación 

Se solicita que el oferente convalide el 

Formulario 1.12 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE y se corrija la fecha de adjudicación 

del contrato similar 1. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

https://www.bce.fin.ec/cotizaciones/consulta-por-monedas-extranjeras
https://www.bce.fin.ec/cotizaciones/consulta-por-monedas-extranjeras
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con lo indicado en los documentos de 

respaldo que se presenten como 

medios de verificación. 

Experiencia específica 

mínima 

En el Formulario 1.12 EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE, se observa 

una inconsistencia en la fecha de 

adjudicación del contrato similar 2. 

Estas fechas deben guardar relación 

con lo indicado en los documentos de 

respaldo que se presenten como 

medios de verificación. 

Se solicita que el oferente convalide el 

Formulario 1.12 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE y se corrija la fecha de adjudicación 

del contrato similar 2. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada 

Experiencia específica 

mínima 

En el Formulario 1.12 EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE, se 

presenta el CERTIFICADO emitido por 

el Subsecretario de Vías y 

Construcción del Departamento del 

Atlántico, como medio de verificación 

de la experiencia en el proyecto 

MEJORAMIENTO DE VIAS EN EL 

DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO. No 

obstante, el apartado 4. Experiencia 

general y específica mínima del 

oferente, de la SECCIÓN IV. 

VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS 

OFERTAS de los pliegos de esta 

contratación, se indican los medios de 

verificación que los oferentes deben 

presentar para demostrar la 

experiencia declarada en su oferta. 

Se solicita que el oferente adjunte los medios 

de verificación para el contrato 

MEJORAMIENTO DE VIAS EN EL 

DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO, conforme lo 

señalado en el apartado 4. Experiencia general 

y específica mínima del oferente, de la 

SECCIÓN IV. VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE 

LAS OFERTAS de los pliegos de esta 

contratación. 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada. 

Experiencia específica 

mínima 

En el Formulario 1.12 EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL OFERENTE, los 

montos de las experiencias 

presentadas no coinciden con las tasas 

de cambio de moneda de peso 

colombiano a dólar americano, 

publicadas en la página web del Banco 

Central del Ecuador, a la fecha en que 

se suscribieron dichos contratos. 

Se solicita que el oferente convalide los 

montos de contratos usando las tasas de 

cambio oficiales publicadas por el Banco 

Central del Ecuador a la fecha de firma de cada 

contrato. Adjuntamos enlace de descarga 

donde se encuentran publicadas dichas tasas 

de cambio: 

https://www.bce.fin.ec/cotizaciones/consulta

-por-monedas-extranjeras 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada  

11.1 PATRIMONIO 

(Aplicable únicamente 

a personas jurídicas).- 

El MTOP verificará que 

el patrimonio del 

oferente sea igual o 

superior a la relación 

que determine con 

respecto del 

presupuesto 

referencial, conforme 

las regulaciones 

expedidas por la 

Normativa. 

Nacional. En el caso de 

oferentes extranjeros, 

se considerarán los 

patrimonios de los 

El oferente hace referencia a la 

presentación de informes de auditoría 

y balances de los años 2021 y 2022.   

Una vez se ha revisado la integridad de 

la oferta no se evidencia el respaldo 

documental  

La oferente adjunta notas contables 

del año 2023, sin embargo, lo 

solicitado es los informes de auditoría.   

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente presente: 

 

1.   Informes de auditoría  y balances de los 

años 2021 y 2022 usando las tasas de cambio 

oficiales publicadas por el Banco Central del 

Ecuador a la fecha cierre de cada ejercicio fiscal 

(30 de diciembre).  

Adjuntamos enlace de descarga donde se 

encuentran publicadas dichas tasas de cambio: 

https://www.bce.fin.ec/cotizaciones/consulta

-por-monedas-extranjeras 

1. Respecto al periodo 2023 se solicita 

adjuntar el informe de auditoría.  

CUMPLE 

Se remite la documentación solicitada 

https://www.bce.fin.ec/cotizaciones/consulta-por-monedas-extranjeras
https://www.bce.fin.ec/cotizaciones/consulta-por-monedas-extranjeras
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últimos tres (3) años 

auditados. 

PROPUESTA TÉCNICA 

OFERTADA DE LAS 

OBRAS OBLIGATORIAS 

Una vez se ha revisado el archivo 

“FORMULARIOS FINALES-signed-

signed-signed”, mismo que hace 

referencia al formulario 1.9. 

PROPUESTA TÉCNICA OFERTADA DE 

LAS OBRAS OBLIGATORIAS, sin 

embargo, una vez revisada la 

integridad de la oferta no se ha 

evidenciado el archivo donde se 

desglose la PROPUESTA TÉCNICA 

OFERTADA DE LAS OBRAS 

OBLIGATORIAS 

Por lo que se solicita la convalidación de 

errores para que el oferente presente el 

formulario 1.9. PROPUESTA TÉCNICA 

OFERTADA DE LAS OBRAS OBLIGATORIAS 

completo y detallado.  

 

CUMPLE. 

Se remite la documentación solicitada  

 

4. CONCLUSIÓN 

a) La Comisión Técnica responsable de la ejecución precontractual del proceso ha procedido con la 

revisión y análisis de la convalidación de errores enviada, se determina que el OFERENTE 1 

ALVARADO ORTIZ CONSTRUCTORES CIA. LTDA. RUC. 1890141281001, OFERENTE 3 CONSORCIO 

NARUPA RUC. 0990547580001 y el OFERENTE 4 CONSORCIO VIAL PAN NAPO -ORELLANA RUC. 

0993190365001, cumplen con lo requerido por la Entidad Contratante. 

b) La Comisión Técnica responsable de la ejecución precontractual del proceso ha procedido con la 

revisión y análisis de la convalidación de errores enviada, se determina que el OFERENTE 2 

COMPAÑÍA VERDÚ S.A. con RUC. 17903702400014,  no cumple con lo requerido por la Entidad 

Contratante conforme lo determina el Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública: “Art. 82.- Causas de rechazo y descalificación de las ofertas.- Son causas 

de rechazo y descalificación de las ofertas, las siguientes: 1. No haber convalidado la oferta en el 

tiempo y en la forma dispuesta”. 

Se deja constancia que la Comisión Técnica se reunió los días 07 de octubre de 2024, desde las 11h00 hasta 

las 15h00 y 10 de octubre de 2024, desde las 09h00 hasta las 16h00. 
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Para la debida formalización de lo actuado, los miembros de la Comisión Técnica suscriben. 

Con voz y voto: 

   

Ing. Eduardo Alexis Bonilla Castro 

Subsecretario de la Infraestructura 

del Transporte 

Ing. Kevin Steven Castro Suárez 

Subsecretario de Transporte y 

Obras Públicas Zonal 2 

Ing. Mario David Cantos Salazar 

Director Nacional de Estudios de la 

Infraestructura del Transporte 

Un profesional designado por la 

máxima autoridad, quien la presidirá 
Delegado del Área Requirente 

Profesional afín al objeto de la 

contratación 

 

Comisión Técnica con voz, pero sin voto 

  

Mgs. Danny Javier Rocafuerte de la Cruz 

Director Financiero 

Dr. Diego Alejandro Narváez Solano 

Director Jurídico de Contratación Pública 

DIRECTOR FINANCIERO 

DIRECTOR JURÍDICO DE CONTRATACIÓN 

PÚBLICA DE LA COORDINACIÓN GENERAL 

DE ASESORÍA JURÍDICA 

 

La secretaria del proceso, sin voz ni voto, deja constancia que el contenido de la presente acta fue realizado 

de conformidad a las resoluciones tomadas por los miembros de la Comisión Técnica, por lo que, certifica lo 

actuado. 

 

 

 

Ing. Maryorie Cristina Collantes Rodríguez  

Secretaria de la Comisión Técnica  

LPI-MTOPMPR-2024-1-O 
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